ПОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОКУЗНЕЦКА

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРИКАЗ

ог ИР № е/

О проведении муниципального этапа
областных соревнований «Юный спасатель»

Па основании приказа КОиЙ от 27.06.2023 № 726 «О плане городских

конкурсов и мероприятийс обучающимися на 2023/2024 учебный год»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о проведении муниципального этапа областных

соревнований «Юный спасатель» согласно приложению №1 к пастоящему

приказу.
2. МБОУ ДО «Городской Дворец детского (юношеского) творчества им.

Н.К. Крупской»(Грудининой А.В.):
- организовать и провести муниципальный этап областных соревнований «1Оный

спасатель»с 10.02.2024 по 11.02.2024;
- организовать прием заявок до 08.02.2024.

3. Утвердить состав организационного комитета муниципального этапа

областных соревнований «Юный спасатель» согласно приложению №2 к

настоящемуприказу.
4. Утвердить состав судейской коллегии муниципального этапа областных

соревнований «Юпый спасатель» согласио приложению №3 к настоящему

приказу.
5. Завсдующим районными отделами образования КОиН довести ло

сведения образовательных организаций района информацию о проведении

муниципального этана областных соревнований «Юный спасатель».
6. Контроль за исполнением приказа возложить на пачальника

организационно-правового отдела КОиН.

Председатель комитета Пе ' С.В. Круль

Приложение №1 к приказу
от ИИ РИ№

Положение
о проведении муниципального этапа областных соревнований

«Юный спасатель»

1. Общие положения

|. Положение о проведении мупицинального этапа областных соревпований
«Оный спасатель» (далее - Соревнования) определяет цели, задачи, порядок

проведения, категорию участников, порядок определения победителей.
1.2. Общее руководство подготовкой и проведением Соревнований осуществляет
Комитет образования и науки администрации города Новокузнецка (далес
КОинН).
1.3. Непосредственное проведение Соревнований возлагается на мупицинальное
бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования
«Городской Дворец детского (оношеского) творчества им. Н.К. Крупской»
(далее МБОУ ДО «ГДДЕЮ)Т им.И.К. Круиской») и членов судейской коллегии,

утвержденных организационным комитетом.
14. Положение является официальным приглашением для участия в

Соревнованиях

2. Цели и задачи
2.1. Цель: развитие здорового образа жизни, социального здоровья обучающихся
и популяризации спортивного туризма, как средства физического и

патриотического воспитания в рамках реализации комплексной программы
развития детско-юношеского движения школьников «Школа безопасности».
2.2. Задачи:
- выявить сильнейших спортсменов для участия в областных соревнованиях по

спортивному туризму «Юный спасатель»;
- проверить знания по практической подготовке обучающихся к действиямв
чрезвычайных ситуациях природногохарактера, воспитание гражданствениости
и патриотизма;
- пропаганда здорового образа жизни.

3. Состав организационного комитета
Состав организационного комитета (далее - Оргкомитет) утверждается

приказом КОинН.

4. Участники
4.1. К участию в Соревнованиях допускаются команды образовательных
организаций Новокузнецкого городского округа и организации получивитие
данное положение.
4.2. Участники Соревнований должны иметь медицинский допуск и страховкуот
несчастного случая.

5. Сроки и порядок проведения
5.1. Соревнования проводятся на лыжной базе «Локомотив» (г.Повокузнецк,
ул.Усненская,д. 91) с 10 февраля 2024 года по 11 февраля 2024 года.
5.3. Программа Соревнований размещена на сайте: Вр://сиК.пукипее, в

социальной сети «ВКонтакте»- В рз://уК.сот/сИК.пУКА.5.4. Предварительные заявки в электронном виде подаются до 12.00 08 фсвраля
2024 года.
5.5. Форма заявки размещена на сайте: Вр://сЧК.пуКилееги, в социальной сети
«ВКонтакте»- Врз://уК.сот/сИК.пуКа.

6. Условия участия
6.1. Для допуска к Соревнованиям предоставляются следующие документы:
— заявка, заверенная печатями медицинского учреждения и командирующей
организации;
— приказ о направлении участников на соревнования и ответственности за их

жизньи здоровье;
— паспорта участников, свидетельства о рождении (для участников моложе 14

лет);
— сграховые полисыотнесчастного случая на каждого участника;
— зачегные квалификационные книжки спортсменов;
— расписки об ознакомлении участников и руководителей комаид с

«Инструкцией по технике безопасности», утвержденные главным судьей
соревнований Головиным Л.А., от 09.02.2024.
6.2. Соревнования проводятся в соответствии с правилами вида спорта
«спортивный туризм», утвержденными приказом Министерства спорта России
от 22.04.2021 №255, настоящим Положением, общими условиями и условиями
дистанций, утвержденными главной судейской коллегией.
6.3. Состав группы соревнований по дисциплинам:
— «дистанция-лыжная»— не регламентирустся;
— «дистанция-лыжная-группа» — 4 человека(не менее 1 девушки).
_6.4. Соревнованияпроводятся на отдельных дистанциях:

. Класс Возрастная Спортивная
Групиа Возраст

. _| дистанции труппа _ _“_ ___|Квалификация
«Стажеры- 1 класс|мальчики/девочки|2014-2015 г.р. -

младшие» . _| __ (8-9 лет).
«Стажеры- 1 класс 2012-2013 г.р. -

_ младшие» _ ОИ _ (10-11 лет).
«Стажеры» 2 класс 2010-2011 г.р. -

ОА О — — — _ (12-13 лет)
«Спасатели» 3 класс юнопи/девушки|2008-2009 г.р. 3 (1ю)р.94-1560 _
«Спасатели» 3 класс|юниорылюниорки|2002-2007 г.р. 21 6-21 тод)_

6.5. Спортивная квалификация участников согласно разделу 2 Регламента
Соревнований.
6.6. Участники груины «Стажеры» могут выступать в групие «Спасатели» при
соблюдении требований раздела 2 Регламента.
6.7. Ответственность за соответствующую подготовку и экипировкуучастников,
исобходимую для прохождения дистанции соревнований, несут руководители
команд.

7. Судейская коллегия
7.1. Состав судейской коллегии утверждается приказом КОиН.
7.2. Судейская коллегия обладает всеми полномочиями на протяжении вссх

Соревнований.
7.3. Решение судейской коллегии не оспариваетсяи изменениюис подлежит.

8. Подведение итогов и награждение
8.1. Определение результатов осуществляется в соответствии с утверждениыми
правилами соревнований по виду спорта «спортивный туризм».
8.2. Награждение победителей и призеров производится с учетом показанных
результатов спортсменов, принявших участие в Соревнованиях.
8.3. Победители и призеры Соревнований награждаются грамотами КОиН.

9. Финансирование
9.1. Соревнования проводятся за счет средств проводящей оргапизации и

привлеченных средств.
9.2. Расходы, связанные с направлением команд на соревиования, иесут
командирующие организации.
9.3. Дополнительную информацию можно получить но телефону: 8-905-903-4999
- Беликов Вадим Анатольевич.

10. Обеспечение безопасности
10.1. Соревнования проводятся на основании соответствующих пормативных
правовых актов, направленных на обеспечение общественного порядка и

безопасности участникови зрителей.
10.2. К участиюв Соревнованиях допускаются участники, включенные в приказ
образовательной организации, имеющие медицинский допуск и страховку 07

несчастного случая.
10.3. Ответственность за жизнь и здоровье участников Соревнований, проверку
наличия медицинского допуска и страхового полиса от несчастного случая
возлагастся на руководителя команды приказом образовательной организации.
Приказ сдастся при прохождении комиссии по допуску участников.
10.4. Медицинское обеспечение Соревнований: ГБУЗ КО «Повокузнецкий
клинический врачебно-физкультурный диспансер» по предварительной заявкс.
10.5. Обесиечение общественного порядка и общественной безопасности при

проведении Соревнований осуществляется организаторами во взаимодействии с

органами МВД России по городу Новокузнецку.

11. Контактная информация
Адрес: 654000, г. Новокузнецк, Бардина,5, Центр туризма и краеведения
МБОУ ДО «ГДДЮТим.Н.К. Крунской».
Телефон: (8-3843) 74-42-88, 8-905-903-4999 - Беликов Вадим Анатольевич,
8-923-638-9069 — Пашкова Ольга Сергеевна.
[- таЙ: сепиг42пук7(@уапаех.ги
Сайт: Вир:/сиК.пуКипееги,
в социальной сети «ВКонтакте»- Брз://УК.сот/сИК.ПУКА.

Приложение №2 к приказу
омИА 0/

Состав организационного комитета

КрульС.В., председатель КОиН, председатель оргкомитета.
. ГрудининаА.Е., директор МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им.Н.К. Крупской».
Беликов В.А., заместитель директора по безопасности жизиедеятельности

1.

2
3.
МБОУ ДО «ГДДОЕЮ)Тим.Н.К. Крупской»(по согласованию).

Приложение №3 к приказуС ССостав судейской коллегии
1. Круль С.В., председатель КОин, председатель судейской коллегии.2. ГрудининаА.В., директор МБОУ ДО «ГДДИЮ)Т им.Н.К. Круиской».3. Беликов В.А., заместитель директора МБОУ ДО «ГДДЕЮ)Т им. ИК.Крупской», спортивный судья1 категории (по согласованию).4. Головин А.А., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ЕДДаюуГим. П.К. Крупской», спортивный судья Всероссийской категории (посогласованию).
5. Петров В.А., педагог-организатор МБОУ ДО «ГДДЕЮ)Т им. Н.К. Крупской»,спортивный судья 1 категории (по согласованию).7. Пашкова О.С., завсдующий отделом МБОУ ДО «ГДДаОуГ им. Н.К.Крупской», спортивный судья1 категории (по согласованию).8. Тактасва И.В., заведующий отделом МАУ ДО «ДЮЦ «Орион», спортивныйсудья всероссийской категории (по согласованию).9. Пятаков Ю.С., педагог дополнительного образования МАУ ДО «ДЮЦ«Орион», спортивный судья 1 категории (но согласованию).10. Кочуганов С.А., руководитель структурного подразделения МЛУ ДО «ДЮ«Орион», спортивный судья 1 категории (по согласованию).11. Малков Г.Ю., вожатый МАУ ДО «ДЮЦ «Орион», спортивный судья 3категории (по согласованию).
12. Пятакова Е.В., методист МАУ ДО «ДЮЦ «Орион», спортивный судья 1категории (по согласованию).
13. ЖуковВ.В.., руководитель структурного подразделения МАУ ДО «ДЮЦ«Орион», спортивный судья 2 категории (по согласованию).14. Суховольский С.С., педагог дополнительного образования МАУ ДО «ДЮЦ«Орион», спортивный судья Всероссийской категории (по согласованию).15. Суббочева Л.М., педагог дополнительного образования МАУ ДО «ЛОЮЦ«Орион», спортивный судья 3 категории (по согласованию).16. Колесникова Л.В., педагог дополнительного образования МАУ ДО «ДЮ«Орион», спортивный судья1 категории (по согласованию).17. Горькова Н.А., педагог дополнительного образования МАУ ДО «ДЮЦ«Орион», спортивный судья 3 категории (по согласованию).